
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33293  39Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

de bens, contratações de serviços e obras, compete a Comissão: 
Adotar as providências preliminares ao processo licitatório; 
Elaborar o edital, anexando minuta de contrato; Comunicar aos 
órgãos interessados e legais; Providenciar a publicidade do ato 
e publicações quando for o caso; Expedir os editais e prestar 
esclarecimentos que forem solicitados; Apreciar a qualificação 
dos concorrentes; Receber, abrir e examinar os envelopes 
contendo os documentos de habilitação e as propostas de preço, 
rubricando todos os documentos que o compõem;Julgar as 
propostas; Decidir sobre impugnações e recursos que porventura 
sejam feitos; Emitir parecer circunstanciado indicando o licitante 
vencedor para homologação do Ordenador de Despesas; Propor 
aplicação de penalidades a fornecedores, nas modalidades de 
advertência e multa para decisão do Ordenador de Despesas; 
Apreciar os pedidos de dispensa e inexigibilidade de processo 
competitivo para aquisição de bens, contratação de obras e 
serviços, sujeitos a esse processo, emitindo parecer para decisão 
do Ordenador de Despesas. Art. 7º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Pgm, 02 de janeiro de 2017. Herenildo Aguiar Maciel - 
Ordenador de Despesas. Pgm 17/01/2017.
DECRETO Nº 001/2017, “Delega competência de serviço Bancário 
Junto à instituição Banco do Brasil S/A, ”O Superintendente 
Geral da Agência de Saneamento de Paragominas, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Art. 8º, inciso II, da Lei 
682/2008, Considerando a necessidade de dar cumprimento aos 
serviços bancários e contábeis da Agência de Saneamento de 
Paragominas. DECRETA: Art. 1º - Designa o Sr. Superintendente 
Geral - Herenildo Aguiar Maciel; e a Sra. Superintendente 
Administrativo Financeira - Euza de Queiroz Henrique, 
competência de serviços bancários junto ao Banco do Brasil 
S/A. Art. 2º - Os representantes dos cargos acima farão uso 
das competências atribuídas perante a instituição financeira, 
de acordo com as funções desempenhadas conforme incisos 
abaixo:I - Superintendente Geral - Herenildo Aguiar Maciel; 
(Emitir Cheques, Abrir Contas de Depósito, Autorizar Cobranças, 
Utilizar o Crédito Aberto na Forma e Condições, Receber, Passar 
Recibo e dar Quitação, Solicitar Saldos, Extratos e Comprovantes, 
Requisitar Talonários de Cheques, Autorizar Débito em Conta 
Relativo a Operações, Retirar Cheques Devolvidos, Endossar 
Cheques, Sustar/Contra-Ordenar Cheques, Cancelar Cheques, 
Baixar Cheques, Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras, 
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas, Efetuar Saques, 
Efetuar Pagamentos por Meio Eletrônico, Efetuar Transferência 
por Meio Eletrônico, Liberar Arquivos de Pagamentos no 
Gerente Financeiro/Solicitar Saldos/Extratos de Investimentos, 
Emitir Comprovantes, Efetuar Transferência para a mesma 
Titularidade). II - Superintendente Administrativo Financeira 
- Euza de Queiroz Henrique; (Emitir Cheques, Abrir Contas 
de Depósito, Autorizar Cobranças, Utilizar o Crédito Aberto na 
Forma e Condições, Receber, Passar Recibo e dar Quitação, 
Solicitar Saldos, Extratos e Comprovantes, Requisitar Talonários 
de Cheques, Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações, 
Retirar Cheques Devolvidos, Endossar Cheques, Sustar/
Contra-Ordenar Cheques, Cancelar Cheques, Baixar Cheques, 
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras, Cadastrar, Alterar 
e Desbloquear Senhas, Efetuar Saques, Efetuar Pagamentos 
por Meio Eletrônico, Efetuar Transferência por Meio Eletrônico, 
Liberar Arquivos de Pagamentos no Gerente Financeiro/Solicitar 
Saldos/Extratos de Investimentos, Emitir Comprovantes, Efetuar 
Transferência para a mesma Titularidade). Art. 3º - Todas as 
Contas Correntes vinculadas ao CNPJ de nº 10.575.398/0001-
48 serão movimentadas pelo Superintendente Geral - Herenildo 
Aguiar Maciel, sempre em conjunto com a Superintendente 
Administrativo Financeira - Euza de Queiroz Henrique. Art. 
4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Paragominas-PA, 02 de 
janeiro de 2017. 

Herenildo Aguiar Maciel 
 Superintendente Geral. Pgm 17/01/2017.

Protocolo: 138268

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS PARA AS 
ELEIÇÕES DO CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
O Presidente da Comissão Eleitoral para as eleições da Diretoria 
e Conselho Fiscal do CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA, biênio 
2017/2020, designado por Edital Publicado no D.O.E. n° 33271, 
em 15 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Art. 34 do Estatuto da Entidade, e Art. 8º 
do Edital de Convocação, publicado no D.O.E. nº 33.277 em 23 
de dezembro de 2016, informa aos associados e interessados 
que, decorrido o prazo legal, não foram interpostos quaisquer 

recursos contra a decisão que julgou o registro de candidatura da 
chapa apresentada, restando apta a concorrer apenas a CHAPA 
01, abaixo relacionada e identificada através do nome de seus 
membros:

CHAPA 01
SITUAÇÃO: INSCRIÇÃO DEFERIDA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Presidente: Charles Cezar Tocantins de Souza - Cametá;
Vice-Presidente: Amaury de Jesus Soares da Cunha - Breves;
Diretoria Administrativa: Flavio dos Santos Garajau - 
Paragominas;
Diretoria de Comunicação Social: Janaína Pereira Ferreira - 
Xinguara;
Diretoria Financeira: Valderez Pena Torres Fortunato - Viseu;
Diretoria de Assuntos Interfederativos e Interinstitucionais: 
Claudete Maria Rinaldi Cruz - São Domingos do Araguaia;
Diretoria para Municípios de População Ribeirinha e Vulnerável: 
Socorro de Fátima Figueredo Athar oliveira - Cachoeira do Arari;
Diretoria para Ações e Serviços Assistenciais: Edson Alves 
Ferreira Filho - Santarém;
Diretoria para Ações e Serviços de Promoção e Prevenção: 
Eugênia Janis Chagas Teles - Barcarena;
Diretoria para Educação Permanente, Formação Profissional e 
Gestão do Trabalho: Mario Ribeiro da Silva - Bragança.
CONSELHO FISCAL
1º CONSELHEIRO TITULAR: Naura do Socorro Pinheiro de 
Figueiredo Lisboa - Tracuateua;
2º CONSELHEIRO TITULAR: Eleidon Mesquita da Silva - Capitão 
Poço;
3º CONSELHEIRO TITULAR: Maria Lucilene Ribeiro das Chagas 
- Abaetetuba;
1º CONSELHEIRO SUPLENTE: Jeferson de Bitencourt Silva - São 
Miguel do Guamá;
2º CONSELHEIRO SUPLENTE: Higino Neto Pinto da Silva - 
Chaves;
3º CONSELHEIRO SUPLENTE: Renato Rodrigues Queiroz - Acará;
Este Edital deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará, para melhor conhecimento de todos os interessados.
Publique-se e cumpra-se.

Belém, em 16 de Janeiro de 2017. 
Paulo Saint Jean Trindade Campos

Presidente da Comissão Eleitoral
Protocolo: 138272

PENA AGRO-FLORESTAL MADEIREIRA LTDA, 
83.913.525/0001-45, torna público que recebeu da SEMAS a 
AUTEF nº 272965/2017, UPA-2017, validade até 13/01/2019, 
para o imóvel rural Fazenda Floresta Virgem, Protocolo Nº 
2007/199332, Vila do Pacoval, Zona Rural, Prainha-PA.

Protocolo: 138276

VALE S.A.
A Vale S.A. - Mina do Sossego, CNPJ 33.592.510/0009-01, 
torna público que recebeu, em 11/01/2017, da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/
PA, AU 3331/2017 para Monitoramento da fauna silvestre, no 
empreendimento da Mina do Sossego, em uma área de 296,24 
ha, no município de Canaã dos Carajás/PA.

Protocolo: 138280

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE PROCESSO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº002/2017

A Câmara Municipal de Alenquer, inscrita no CNPJ/MF Nº 
10.219.285/001-00, representada pelo seu titular presidente: 
Luis Alberto Chaves Freire, resolve conhecer e ratificar a 
inexigibilidade de licitação com fulcro no Art. 25, II da Lei 
8.666/93 para contratação da empresa especializada na 
prestação de Serviços Técnicos Especializados em Assessoria 
Contábil na área de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
para a Câmara Municipal de Alenquer-PA, através da empresa, 
L.L. DE OLIVEIRA SERV. CONTAB. EIRELI EPP, CNPJ/MF Nº 
19.525.165/0001-05, situada no Conjunto PAAR. TV. Contorno 
oeste. Quadra 169, nº 7ª, Ananindeua-Pará, CEP 67.145-765, 
representada pelo Sr. Lyfson Lopes de Oliveira, Contador, portador 
da Carteira de Identidade profissional nº 014676/O2 CRC/PA e 
do CPF Nº 709.189.702-10, no valor mensal de R$14.000,00 
(Catorze mil reais), perfazendo o total de R$168.000.00 (Cento e 
sessenta e oito mil reais) até 31 de dezembro de 2017. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00.

Alenquer-PA, 16 de Janeiro de 2017.
Luiz Alberto Chaves Freire

Presidente da Câmara Municipal de Alenquer
Protocolo: 138269

PORTARIA CRESS Nº. 01 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
EMENTA: NOMEIA A NOVA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DO 
PARÁ-CRESS 1ª REGIÃO.
A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL-
CRESS-1ª REGIÃO, no uso de suas prerrogativas legais e 
regimentais, considerando o disposto nos artigos 15, § 8º e 
51, da Lei Federal nº.8.666 de 21 de junho de 1993, com as 
alterações posteriores, e considerando a decisão do Conselho 
Pleno do dia 06/01/2017 e demais dispositivos legais.
RESOLVE:
Art.1º- Nomear a nova COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
do Conselho Regional de Serviço Social da 1ª Região.
Art. 2º - Designar a Conselheira THAIS MONIK LERAY DA SILVA 
CPF:93910460291, para desempenhar o cargo de presidente, e 
as funcionárias MARY JANE BACURY DE LIRA CPF: 130.107.942-
15 e HELIACY LUCAS DE MEDEIROS CPF: 23675063291, para 
o cargo de membros da Comissão Permanente de Licitação do 
CRESS 1ª Região e a Conselheira ALESSANDRA SANTOS DE 
SOUSA CPF: 6003680244 para o cargo de membro suplente.
Art.3º- O mandato dos membros da Comissão Permanente de 
Licitação aqui nomeada será de 01(um) ano, a contar da data da 
publicação desta portaria.
Art.4º- fica revogada a portaria de licitação nº 90 de 18 de 
dezembro de 2015.
Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2015.

JANILMA BARROS DA SILVA
 Presidente do CRESS 1ª REGIÃO-2371

Protocolo: 138273

Locan Locação de Máquinas Ltda, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a Licença de Operação, 
No 30/2016, Processo: 534/2016, emitida em 01 de dezembro 
de 2016, válida até 07 de dezembro de 2018, para Garagem de 
Ônibus, com sede na Rua da Torre, 670, Sala 02, São José, CEP.: 
68.537-000, Canaã dos Carajás/PA.

Protocolo: 138277

SESCON-PA
EDITAL CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 2017

Pelo presente edital, ficam NOTIFICADAS todas as empresas, 
entidades e empregadores enquadrados nas categorias 
econômicas “empresas de serviços contábeis” e “empresas 
de assessoramento, perícias, informações e pesquisas”, 
representadas pelo SECON-PA - Sindicato das Empresas 
de Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento, 
Perícias, Informações e Pesquisas do Estado do Pará, de acordo 
com o que determina o artigo 605 da Consolidação das Leis do 
Trabalho - CLT, para procederem, até o dia 31 de janeiro de 
2017, o recolhimento da CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL 
do exercício de 2017, conforme previsto no artigo 579 da CLT, 
sob pena de incorrerem nas penalidades previstas no artigo 600 
da CLT. Faculta-se aos contribuintes a obtenção da competente 
Guia de Recolhimento por meio do link: http://www.sescon-pa.
org.br/paginas/pg/contribuicao-sindical-2017.

Belém, 16 de janeiro de 2017
José Eduardo da Silva 

 Presidente
Protocolo: 138265

POSTO CARAJÁS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA., 
CNPJ nº 07.968.462/0001-46, torna  público  que  recebeu  
da SEMAS a LO nº 76720/2013 para atividade de Transporte 
de Substância e Produtos Perigosos, localizada no Município de 
Marabá/PA.

Protocolo: 138263

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA.
AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Itaituba usando de suas atribuições 
legais vem através de sua pregoeira Jesilanny Roma Gouveia 
tornar público os extratos de edital conforme abaixo:

Pregão Presencial 001/2017 CMI - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para a aquisição de Materiais de Expediente, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itaituba. 
Data da Abertura: 31/01/2017 Horário: 09:00hrs.

Pregão Presencial 002/2017 CMI - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para o serviço de Manutenção Hidráulica, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Itaituba. Data 
da Abertura: 31/01/2017 Horário: 12:00hrs.


